PREFEITURA MUN. DE QUEIMADA NOVA
 RUA FELIPE ROD. COELHO, 483
 41522202/0001-80 Exercício: 2023

 DECRETO Nº 48, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI N.236

 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

 DECRETA:
 Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

 importância de R$580.503,00 distribuídos as seguintes dotações:

 Suplementação ( + ) 580.503,00

 02 15 01 Fundo Municipal de Saúde

 30 10.301.1002.2201.0000 Saúde ao Alcance de Todos 80.270,52
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 300 000 Saúde - Despesas com ASPS

 34 10.301.1002.2201.0000 Saúde ao Alcance de Todos 90.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 300 000 Saúde - Despesas com ASPS

 109 10.301.1002.2279.0000 Saúde ao Alcance de Todos 27.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  1 659 00
 659 Outros Recursos Vinculados à Saúde
 999 108 Emenda Parlamentar de Bancada

 02 20 01 Secretaria Municipal de Educação

 458 12.361.1004.2241.0000 Educação ao Alcance de Todos 90.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 200 000 Educação - Despesas com MDE

 472 12.361.1004.2304.0000 Educação ao Alcance de Todos 85.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  1 552 00
 552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE)
 999 000 Não se aplica

 02 20 02 FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvovimento Ensino Básico

 494 12.361.1004.2234.0000 Educação ao Alcance de Todos 65.100,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  1 540 00
 540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
 230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

 PREFEITURA MUN. DE QUEIMADA NOVA
 RUA FELIPE ROD. COELHO, 483
 41522202/0001-80 Exercício: 2023

 DECRETO Nº 48, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI N.236

 02 20 02 FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvovimento Ensino Básico

 511 12.361.1004.2235.0000 Educação ao Alcance de Todos 50.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  1 540 00
 540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
 999 000 Não se aplica

 02 21 01 Gabinete do Prefeito Municipal

 564 04.122.1005.2243.0000 Governando com o Povo 80.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 999 000 Não se aplica

 02 22 01 Secretaria Municipal de Finanças e Tesouraria

 587 04.122.1005.2246.0000 Governando com o Povo 7.100,09
 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 999 000 Não se aplica

 588 04.122.1005.2246.0000 Governando com o Povo 32,39
 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.:  1 704 00
 704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos
Naturais
 999 000 Não se aplica

 02 24 01 Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos

 653 15.752.1007.2255.0000 Infraestrutura Mais Forte 6.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 999 000 Não se aplica

 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
 provenientes de:
 Anulação:

 02 15 01 Fundo Municipal de Saúde

 23 10.301.1002.2201.0000 Saúde ao Alcance de Todos -75.000,00
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 300 000 Saúde - Despesas com ASPS

 24 10.301.1002.2201.0000 Saúde ao Alcance de Todos -262.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 300 000 Saúde - Despesas com ASPS

 PREFEITURA MUN. DE QUEIMADA NOVA
 RUA FELIPE ROD. COELHO, 483
 41522202/0001-80 Exercício: 2023

 DECRETO Nº 48, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI N.236

 02 15 01 Fundo Municipal de Saúde

 25 10.301.1002.2201.0000 Saúde ao Alcance de Todos -12.200,99
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 300 000 Saúde - Despesas com ASPS

 31 10.301.1002.2201.0000 Saúde ao Alcance de Todos -1.000,00
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo:
 1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 300 000 Saúde - Despesas com ASPS

 59 10.301.1002.2205.0000 Saúde ao Alcance de Todos -903,95
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo:  1 600 00
 600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 999 000 Não se aplica

 81 10.301.1002.2217.0000 Saúde ao Alcance de Todos -1.000,00
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo:
 1 600 00
 600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 999 000 Não se aplica

 87 10.301.1002.2268.0000 Saúde ao Alcance de Todos -63.265,58
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  1 600 00
 600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 999 000 Não se aplica

 89 10.301.1002.2268.0000 Saúde ao Alcance de Todos -30.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  1 600 00
 600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 999 000 Não se aplica

 97 10.301.1002.2268.0000 Saúde ao Alcance de Todos -1.000,00
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo:
 1 600 00
 600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 999 000 Não se aplica

 125 10.302.1002.2207.0000 Saúde ao Alcance de Todos -1.000,00
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo:
 1 600 00
 600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 999 000 Não se aplica

 141 10.303.1002.2212.0000 Saúde ao Alcance de Todos -1.000,00
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo:
 1 600 00
 600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 999 000 Não se aplica

 PREFEITURA MUN. DE QUEIMADA NOVA
 RUA FELIPE ROD. COELHO, 483
 41522202/0001-80 Exercício: 2023

 DECRETO Nº 48, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI N.236

 02 15 01 Fundo Municipal de Saúde

 152 10.304.1002.2213.0000 Saúde ao Alcance de Todos -1.000,00
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo:
 1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 300 000 Saúde - Despesas com ASPS

 153 10.304.1002.2213.0000 Saúde ao Alcance de Todos -1.000,00
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo:
 1 600 00
 600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 999 000 Não se aplica

 167 10.305.1002.2215.0000 Saúde ao Alcance de Todos -132,48
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo:
 1 600 00
 600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 999 000 Não se aplica

 02 17 01 Fundo Municipal de Assistencia Social

 260 08.244.1003.2218.0000 Mais Social e Cidadania -6.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 999 000 Não se aplica

 02 18 01 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

 312 08.244.1003.2231.0000 Mais Social e Cidadania -5.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 999 000 Não se aplica

 313 08.244.1003.2231.0000 Mais Social e Cidadania -11.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  1 660 00
 660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
 999 000 Não se aplica

 343 08.244.1003.2232.0000 Mais Social e Cidadania -20.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  1 660 00
 660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
 999 000 Não se aplica

 02 20 01 Secretaria Municipal de Educação

 476 12.367.1004.2241.0000 Educação ao Alcance de Todos -12.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 200 000 Educação - Despesas com MDE

 02 21 01 Gabinete do Prefeito Municipal

 PREFEITURA MUN. DE QUEIMADA NOVA
 RUA FELIPE ROD. COELHO, 483
 41522202/0001-80 Exercício: 2023

 DECRETO Nº 48, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI N.236

 02 21 01 Gabinete do Prefeito Municipal

 565 04.122.1005.2243.0000 Governando com o Povo -8.000,00
 3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 999 000 Não se aplica

 02 23 01 Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo

 607 13.392.1006.2248.0000 Resgate da Cultura, do Turismo e do Esporte -20.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 999 000 Não se aplica

 02 24 01 Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos

 639 15.452.1007.2252.0000 Infraestrutura Mais Forte -30.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 999 000 Não se aplica

 658 26.752.1007.2255.0000 Infraestrutura Mais Forte -6.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  1 750 00
 750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE
 999 000 Não se aplica

 02 25 01 Secretaria de Desenvolvimento Rural, Rec Hídricos e Meio Amb

 699 20.122.1008.2260.0000 Preservação Ambiental e uma Agricultura Sustentável -12.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 999 000 Não se aplica

 Anulação ( - ) -580.503,00

 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Queimada Nova, 16 de OUTUBRO de 2023

                               RAIMUNDO JULIO COELHO

  PREFEITO MUNICIPAL